MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

OFÍCIO CIRCULAR Nº 003/2019 – GABINETE/Reitoria/IF Farroupilha

Santa Maria, 15 de março de 2019.

AO CONSELHO SUPERIOR

Assunto: Convocação 1ª Reunião Ordinária do CONSELHO SUPERIOR –

CONSUP.

Senhores(as) Conselheiros(as),

Pelo presente, convocamos V.as S.as para a 1ª Reunião Ordinária do

Conselho Superior – CONSUP do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha (IFFar), a ser realizada no dia 26 de março de 2019, às 9
horas, por videoconferência, para tratar da seguinte pauta:

Expediente

1. Aprovação da Ata nº 005/2018/CONSUP.

Informes gerais

2. Informes gerais.

Ordem do dia

3. Homologação de Resoluções Ad Referendum:

a) Nº 006/2018: Aprova o Plano de Integridade 2018-2019 do IFFar.

Parecer nº 003/2019 da Câmara Especializada de Administração,
Desenvolvimento Institucional e Normas.

b) Nº 002/2019: Aprova o ajuste curricular do Projeto Pedagógico e autoriza o
funcionamento do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, Modalidade de
Educação a Distância, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha, vinculado à Universidade Aberta do Brasil.

Parecer nº 001/2019 da Câmara Especializada de Ensino.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

4. Parecer da Câmara Especializada de Administração, Desenvolvimento
Institucional e Normas:

a) Parecer nº 002/2019: Projeto de Autoavaliação do IFFar.

5. Parecer da Câmara Especializada de Ensino:

a) Parecer nº 002/2019: Projeto de Autoavaliação do IFFar.

6. Apresentação do Relatório Anual de Atividades de Auditoria interna – RAINT
2018 do Instituto Federal Farroupilha.

7. Reconstituição da Câmara Especializada de Extensão, Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação.

8. Assuntos gerais.

Comunicamos que a documentação a ser analisada pelos(as)
conselheiros(as) segue anexa.

Na impossibilidade do comparecimento, solicitamos a gentileza de

comunicar a Secretaria, pelos e-mails: conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br e/ou
secretariagabinete@iffarroupilha.edu.br.

 Atenciosamente,

Vanderlei José Pettenon

       Presidente do Conselho Superior em exercício

mailto:conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br
mailto:secretariagabinete@iffarroupilha.edu.br